
Executivo 2 quarta-feira, 29 de abril de 2009

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 048/2009
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Objetivo: Ocorrer com despesas na manutenção de pastos, 
conserto de cercas e piquetes e tratos sanitários, na 
manutenção do Programa de Melhoria Genética do Rebanho 
Bubalino Marajoara.
ELEM./DESP.: 3390-36= R$ 3.0000,00
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 331/2009
Nome: Dulcimar Melo e Silva
Cargo: Engº Agrº
Período: 29 a 30/04/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Orientação do uso de espécies arbóreas para 
utilização em praças e avenidas locais.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos).

PORTARIA
PORTARIA Nº 043 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a contar de 01.05.09, a Gratificação de Atividade de 
Motorista-GAM, concedida ao servidor ARLINDO LIMA PAIVA, 
matrícula nº 12130/1, ocupante do cargo Motorista, concedida 
através da Portaria nº 003 de 02.01.08, publicada no DOE. nº 
31.080 de 04.01.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28.04.09.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 044 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, e considerando o disposto no art. 12 da 
Lei nº 6.563 de 01.08.2003,
R E S O L V E:
CONCEDER, a Gratificação de Atividade de Motorista-GAM, ao 
servidor ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado 
de Agricultura, a contar de 04.05.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28.04.09.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário  de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO DE TEMPORARIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA/LUCÉLIA 
DE SOUZA ARAUJO
CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO AGROPECUARIA
VIGENCIA: 01/04/2009 A 30/09/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: CASSIO ALVES PEREIRA

PORTARIA
PORTARIA Nº 040 DE 23 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALEXANDRE MARQUES DO 
ROSARIO, matrícula nº 57213329/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Agricultura, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 02.03.2009 à 
30.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.04.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 041 DE 23 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON DA SILVA LOPES, matrícula nº 
57213339/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 02.03.2009 à 30.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.04.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 042 DE 23 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 57200921/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 16.03.2009 à 30.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.04.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2009-SAGRI
PROCESSO Nº 277367/2007-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação - CEL, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto do item 01 no 
valor de R$ 181.980,85 (cento e oitenta e um mil novecentos e 
oitenta reais e oitenta e cinco centavos) e do ítem 02 no valor 
de R$ 193.736,32 (cento e noventa e três mil setecentos e 
trinta e seis reais e trinta e dois centavos) da presente Tomada 
de Preços, à Empresa CONSTRUTORA BETEL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 09.646.976/0001-00, totalizando 
o valor de R$ 375.717,17 (trezentos e setenta e cinco mil 
setecentos e dezessete reais e dezessete centavos).
AUTORIZO A CONTRATAÇÃO.
Belém, 28 de abril de 2009.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 332/2009
Nome: Enock da Rocha Negrão
Cargo: Condutor Jurídico
Período: 06/05/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar de audiência judicial referente a ação de 
reintegração de posse nº 2009.1.000040-1
Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 071/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Vitória do Xingu.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) Veículo de Passeio Ford Fiesta, 1.0, 
Placa JUT 4047, a gasolina, modelo 2006, ano/fab. 2005, RP 
12860.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de abril de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Liberalino Ribeiro de Almeida Neto

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 267/09 DE 28.04.2009
Servidora: MARCIA CHICRE QUEMEL PAULINO
Matrícula: 3168956/1
Período: 01 a 30.04.2009
Laudo Médico: 15274/1 de 23.04.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº  CONTRATO: 04/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONSULTORIA INDIVIDUAL-
ACORDO DE EMPRÉSTIMO  LN 7414-BR-BIRD.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA e MARCELO 
GUSTAVO COELHO DA COSTA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
JURÍDICA INDIVIDUAL.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 a 30/03/2010.
VALOR: R$ 62.400,00(Sessenta e dois mil e quatrocentos 
reais).
DOTAÇÃO   ORÇAMENTÁRIA: 28.101.04.631.1233.1858-
REESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO FUNDIÁRIA.
FONTE DE  RECURSO: 0131002103.
FORO: Cidade de Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente 

do ITERPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av, Conselheiro Furtado, 
2438, Bloco II, Aptº 802 - Cremação - CEP: 66.040-100.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 255/2009 Belém(PA), 23 de abril de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o Laudo Médico do 
IPASEP n° 79886A/1, datado de 16 de abril de 2009
R E S O L V E :
REVOGAR, a portaria nº 211, datada de 14 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.399, de 15 de 
abril de 2009, que concede prorrogação de Licença Saúde ao 
servidor William Jorge Rodrigues Rocha, Desenhista, matrícula 
nº 3167224/1, tendo em vista incorreção no período, conforme 
Laudo Médico acima mencionado.
CONCEDER, de acordo com o Art. 83. da Lei nº 5.810/94, 90 
(noventa) dias de prorrogação de Licença Saúde ao referido 
servidor, no período de 29 de março a 26 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 256/09 DE 23.04.2009
Servidora: DARCI RAIMUNDA MORAES DE SOUZA
Matricula: 3169561/1
Período: 03.04 a 23.05.2009
Laudo Medico: 80612A/1 de 14.04.2009

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 262/09 DE 24.04.2009
Servidora: LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI
Matrícula: 54197405/2
Período: 07 a 21.04.2009
Laudo Médico: 80727A/1 de 15.04.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 268/2009 28 DE ABRIL 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o memorando nº 185/09 
de 27.04.
RESOLVE :
CANCELAR, por necessidade de serviço as férias da servidora 
ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 80845530/1, marcadas para 27.05 a 26.06.2009. 
concedida através da Portaria nº 237/2009 de 17.04.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.403 de 22.04.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 266/2009 28 DE ABRIL DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 
030/2009 – CGIR de 23.04.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SILDAIR LEBREGO DA SILVA, Gerente 
de Projeto Especial, matricula nº 3166445/1, programadas para 
04.05 a 02.06.2009, concedidas através da Portaria n° 237/09, 
de 17.04.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.403, 
de 22.04.2009, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 265/2009 DE 28.04.2009
Servidor: ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO
Matrícula: 3166830/1
Período: 04.05. a 02.06.2009
Período Aquisitivo: 03.12.1999 a 02.12.2002
Processo: 2004/61372, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA
ERRATA
Por conter incorreção na Portaria nº 248/09 de 09 de abril de 
2009, publicada no D.O.E. nº 31.405 de 24.04.2009;
Onde se lê: Período de 04.05 a 03.06.2009
Leia-se :      Período de 04.05 a 02.06.2009


